
 
P a g .  1 | 4 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso 
il Comune di Adrano in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 7 del CAD, D.legs 82/20005).  La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa dei nominativi dei firmatari 

 

Città di Adrano 
Città Metropolitana di Catania 

 
protocollo@pec.comune.adrano.ct.it 

tel. 095 7606111 

ORDINANZA N° 8 DEL 16/01/2025 

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTI GLI UFFICI PUBBLICI, DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI 
ORDINE GRADO, ASILI NIDO E SPAZIO GIOCHI, DELLE SCUOLE ED ENTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE SUPERIORI, DELLE VILLE E DEI GIARDINI PUBBLICI, CIMITERO E DELLE 
STRUTTURE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE (ricadenti nel territorio comunale), 
SOSPENSIONE DEL MERCATO BISETTIMANALE DI VIA SAN LEO PER GIORNO 17 GENNAIO 
2025 

IL SINDACO 

Visto 

A. che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana 
ha diramato l’AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO-
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 25016 nel quale per il Comune di Adrano sono previsti i 
seguenti livelli di ALLARME (zona Rossa) per RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
PER TEMPORALI: 

A.1. FENOMENI PREVISTI: 

A.1.1. Precipitazioni: Diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale forte, sulla Sicilia 
Nord-orientale, con quantitativi cumulati da elevati a molto elevati; da sparse a 
diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, sulle restanti zone, con 
quantitativi cumulati da moderati a elevati, specie sui settori orientali e meridionali; 

A.1.2. Nevicate: nessun fenomeno significativo; 

A.1.3. Visibilità: nessun fenomeno significativo; 

A.1.4. Temperature: senza variazioni di rilievo; 

A.1.5. Venti: forti orientali, tendenti rapidamente a burrasca, con rinforzi di burrasca forte 
nel pomeriggio sui settori ionici; 

A.1.6. Mari: da molto mossi ad agitati tutti i bacini occidentali e meridionali, tendenti a 
molto agitati lo Ionio e Tirreno meridionale-settore ovest, con mareggiate sulle 
coste esposte; 

A.2. CONDIZIONI METEO AVVERSE: 

“dal primo mattino di domani, venerdì 17 gennaio 2025, e per le successive 24-36 ore, si 
prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. 
I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti 
raffiche di vento. Venti dai quadranti orientali da forti a burrasca, con rinforzi fino a 
burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte.” 

mailto:sportellointegrato.suap@pec.comune.adrano.ct.it


 
P a g .  2 | 4 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso 
il Comune di Adrano in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 7 del CAD, D.legs 82/20005).  La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa dei nominativi dei firmatari 

A.3. RACCOMANDAZIONI 

“in caso di rovesci o temporali, prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree 
urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d'acqua” 

A.4. POSSIBILI EFFETTI E DANNI 

A.5. allagamenti di locali interrati e di quelli posti a pian terreno lungo vie potenzialmente 
interessate da deflussi idrici;  

A.6. danni a edifici e centri abitati, alle attività e colture agricole, ai cantieri, ai cantieri e 
agli insediamenti civili e industriali, sia vicini sia distanti dai corsi d’acqua, per 
allagamenti o coinvolti da frane o da colate rapide;  

A.7. danni o distruzione di infrastrutture ferroviarie e stradali, di argini, ponti e altre opere 
idrauliche;  

A.8. danni a beni e servizi;  

A.9. danni alle coperture e alle strutture provvisorie con trasporto di materiali a causa di 
forti raffiche di vento;  

A.10. rottura di rami, caduta di alberi e abbattimento di pali, segnaletica e impalcature con 
conseguenti effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di comunicazione e di distribuzione 
di servizi; 

A.11. danni alle colture agricole, alle coperture di edifici e agli automezzi a causa di 
grandinate;  

A.12. innesco di incendi e lesioni da fulminazione; 

B. Che la Prefettura di Catania, con nota n° 8 del 16.01.2025 ore 16:50 ha sensibilizzato le forze 
di Polizia e gli organi territoriali di adottare ogni utile iniziativa nell’ambito delle rispettive 
competenze coerentemente con la prioritaria finalità di tutela della pubblica e privata 
incolumità legata alla gestione della Fase operativa di Allarme diramato dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile con l’avviso n° 25016; 

C. Per quanto sopra 

C.1. in considerazione dei possibili disagi legati ai fenomeni eccezionali, soprariportati, e 
necessario scongiurare, in queste ore di prevedibile inasprimento delle condizioni 
meteorologiche, ogni situazione di pregiudizio alla sicurezza pubblica con probabili 
ripercussioni anche sull'ordine pubblico; 

D. Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000  

1) per le motivazioni sopra riportate e con la prioritaria finalità della tutela pubblica e privata 
incolumità ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

A. CHIUSURA DI TUTTI GLI UFFICI PUBBLICI, DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE 
GRADO, ASILI NIDO E SPAZIO GIOCHI, DELLE SCUOLE ED ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SUPERIORI, DELLE VILLE E DEI GIARDINI PUBBLICI, CIMITERO E DELLE STRUTTURE DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE (ricadenti nel territorio comunale), SOSPENSIONE DEL MERCATO BISETTIMANALE 
DI VIA SAN LEO PER GIORNO 17 GENNAIO 2025 
 



 
P a g .  3 | 4 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso 
il Comune di Adrano in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 7 del CAD, D.legs 82/20005).  La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa dei nominativi dei firmatari 

Saranno garantiti i servizi pubblici essenziali, compresi eventuali interventi di emergenza di 
natura igienico-sanitaria e i servizi cimiteriali relativamente alla accettazione delle salme. 

INVITA 

B. ad attenersi alle norme comportamentali di cautela previste in caso di rovesci o temporali, 
prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo 
anche in prossimità dei corsi d'acqua prestare attenzione a transitare con prudenza e 
attenzione lungo le strade ed aree pubbliche e private, limitando gli spostamenti alle sole 
attività ed operazioni assolutamente necessarie ed indifferibili, evitando di sostare e dimorare 
in luoghi soggetti ad allagamenti. 

C. a limitare l’uso dell’auto ed è fatto divieto di percorrere le strade comunali con i mezzi a due 
ruote, cicli e motocicli. 

DISPONE 
 

D. TRASMETTERE LA PRESENTE ORDINANZA: 
S.E. il Prefetto di Catania 
Comando della Polizia Municipale di Adrano 
Stazione Carabinieri di Adrano 
Commissariato di P.S. di Adrano 
Comando VVFF di Adrano 
Compagnia Guardia di Finanza di Paternò 
Dipartimento Regionale di Protezione civile 
S.O.R.I.S. Palermo 
Istituti Scolastici come individuati nell’oggetto dell’Ordinanza (compreso l’asili nido e spazio 
giochi e scuole ed Enti di Formazione Professionale) 
Ufficio scolastico Provinciale 
Segretario Generale 
Ai Responsabili di Settori dell’Ente, ciascuno per le proprie competenze 
 

E. PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente con valore di 
notifica individuale, a tutti gli effetti di legge nei confronti di tutti i soggetti coinvolti. 
 

Sono incaricati della vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine 

AVVERTE 

che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso innanzi al TAR Regione Sicilia 
nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero, in via alternativa, 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla 
data stessa. 

 

                                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                                                        On.  Fabio Mancuso  

 
                                                                                                                        
 



 
P a g .  4 | 4 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso 
il Comune di Adrano in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 7 del CAD, D.legs 82/20005).  La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa dei nominativi dei firmatari 

  


		2025-01-16T18:25:04+0100
	FABIO MANCUSO




